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„Chyba nie czytałem tak świetnego podręcznika dziennikarstwa: zwięzłego, wyczerpu-
jącego i zarazem dowcipnego. Wiem, co piszę, bo wykonywałem ten zawód przez 40 lat 
w różnych okolicznościach: w PRL-u i w III Rzeczpospolitej, w stanie wojennym i w stanie 
upojenia, w prasie kościelnej i w prasie podziemnej, w telewizji i w radiu, w kraju i za grani-
cą. Prowadziłem też warsztaty dziennikarskie na kilku uczelniach. Sądzę, że naszej profesji 
można się nauczyć tylko w praktyce. Samouczek Małgorzaty Karoliny Piekarskiej, dzien-
nikarki telewizyjnej ze sporym doświadczeniem, ale także autorki poczytnych powieści, 
mojej koleżanki we władzach Stowarzyszenia Pisarzy Polskich, może być dobrą podbudo-
wą do samodzielnego startu. To bardzo dużo, zwłaszcza dla adeptów prasy lokalnej, gazet 
w małych miejscowościach, na uczelniach i w szkołach, a także portali internetowych. Ho-
norowy prezes Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich Stefan Bratkowski twierdzi, że dzięki 
takim publikacjom odrodzą się nasze media, nadmiernie zdominowane dziś przez wielkie 
koncerny” 

JACEK MOSKWA

MAŁGORZATA KAROLINA PIEKARSKA

Z zawodu dziennikarka prasowa i telewizyjna oraz pisarka, 
autorka powieści dla młodzieży. Z  zamiłowania blogerka, 
której blog „W świecie absurdów” zyskał ponad 3 mln odsłon. 
Varsavianistka, której artykuły i reportaże o Warszawie przy-
niosły wielu sympatyków. Rodzinny genealog z pasją prowa-
dzący stronę o historii swoich przodków. Jako dziennikarka 
z  kilkunastoletnim stażem uważa, że najlepsze dziennikar-
skie tematy leżą na ulicy. Dziennikarzem zaś może być każdy. 
Wystarczy, że chce, nie wstydzi się pytać i cały czas pracuje 
nad warsztatem. O  prowadzonych przez nią warsztatach 

dziennikarskich napisano m.in., że „mają twórczy charakter i obfitują w ciekawe zdania”. 
Więcej o  autorce na stronie domowej:  www.piekarska.com.pl  oraz na blogu:   
www.piekarska.blog.pl
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Ta książka powstała z myślą o wszystkich tych, którzy 
chcą pracować jako dziennikarze i pisać teksty do gazet. 
Nie zastąpi ona pracy ani praktyki, ale na pewno pomoże 
w pisaniu. Napisałam ją w luźnej felietonowej formie, 
by bawiąc uczyła, a ucząc bawiła. 
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Wstęp

Pierwszą zasadą medycyny jest nie szkodzić, a  literatury 
nie nudzić. Dziennikarstwo powinno łączyć w sobie te dwie 
cechy. 

To moja teoria dotycząca dziennikarstwa i uznaję ją za 
pierwszą zasadę dziennikarstwa. Przyznam, że zastoso-
wanie jej w praktyce sprawdza się. Co dokładnie oznaczają 
słowa „sprawdza się”? Mam swoich czytelników i nie mam 
procesów. A te, które miałam – wygrałam. 

To motto kursu podstawowego niech będzie więc prze-
wodnią myślą wszystkich, którzy będą z niego korzystać. 

Druga zasada dziennikarstwa jest taka sama, jak dla 
wszystkich tekstów pisanych. Jest nią wstęp, rozwinięcie 
i zakończenie, ale to chyba wie każdy, kto w życiu napisał 
choć jedno wypracowanie. Oczywiście są wyjątki, ale one 
tylko potwierdzają regułę. 

Trzecia zasada dziennikarstwa jest taka, że trzeba 
wyobrazić sobie czytelnika. Inaczej piszemy dla dziecka, 
inaczej dla nastolatka, inaczej dla dorosłego, jeszcze ina-
czej dla robotnika, a zupełnie inaczej dla profesora. Innym 


